
05/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=803800&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00026/2019
 

Às 16:42 horas do dia 02 de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo nº 23368001064201982, Pregão nº 00026/2019. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 128.824,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 88.010,0000 , com valor
negociado a R$ 88.009,6800 .

Itens do grupo:

 1 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 2 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 3 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 4 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 5 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 6 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

 7 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público Principal (Torre Norte) Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,75m/s - Paradas: 10 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Passageiros - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: 357 - Comando: EXBB/VVF -
Capacidade: 16 pessoas ou 1120kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 18.520,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.980,0000 , com valor
negociado a R$ 11.979,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES ALCER

LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$
11.980,0000, Valor Negociado : R$ 11.979,9600



05/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=803800&tipo=t 2/4

Homologado
02/09/2019
16:42:46

MARCELO
AUGUSTO

RAUH
SCHMITT

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público Principal (Torre Norte) Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,75m/s - Paradas: 10 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Passageiros - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: 357 - Comando: EXBB/VVF -
Capacidade: 16 pessoas ou 1120kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 18.520,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.890,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES

ALCER LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$
13.890,0000

Homologado
02/09/2019
16:42:46

MARCELO
AUGUSTO RAUH

SCHMITT

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público Secundário (Torre Norte) Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,00m/s - Paradas: 05 - Casa
de Máquinas: Sim - Destinação: Passageiros - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: 147 - Comando:
ALFA/ACBB - Capacidade: 12 pessoas ou 900kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 12.852,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.880,0000 , com valor
negociado a R$ 9.879,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES ALCER
LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$ 9.880,0000,

Valor Negociado : R$ 9.879,9600

Homologado
02/09/2019
16:42:46

MARCELO
AUGUSTO

RAUH
SCHMITT

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Serviço - Fundos (Torre Norte) Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,25m/s - Paradas: 11 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Serviço - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: 357 - Comando: EXBB/VVF -
Capacidade: 21 pessoas ou 1575kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 19.300,0000 Situação: Homologado



05/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=803800&tipo=t 3/4

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.480,0000 , com valor
negociado a R$ 14.479,9200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES ALCER

LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$
14.480,0000, Valor Negociado : R$ 14.479,9200

Homologado
02/09/2019
16:42:46

MARCELO
AUGUSTO

RAUH
SCHMITT

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público - Fundos (Torre Norte) Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,25m/s - Paradas: 10 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Serviço - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: 357 - Comando: EXBB/VVF -
Capacidade: 16 pessoas ou 1120kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 18.520,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.000,0000 , com valor
negociado a R$ 16.999,9200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES ALCER

LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$
17.000,0000, Valor Negociado : R$ 16.999,9200

Homologado
02/09/2019
16:42:46

MARCELO
AUGUSTO

RAUH
SCHMITT

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público - Garagem - Torre Sul Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,50m/s - Paradas: 12 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Passageiros - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: W140 - Comando: MICONIC
SX - Capacidade: 8 pessoas ou 600kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 20.556,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.800,0000 , com valor
negociado a R$ 9.799,9200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES ALCER
LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$ 9.800,0000,

Valor Negociado : R$ 9.799,9200

Homologado
02/09/2019
16:42:47

MARCELO
AUGUSTO

RAUH
SCHMITT



05/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=803800&tipo=t 4/4

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Descrição Complementar: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, bem como atendimento de
emergência, com fornecimento de dispositivos, peças originais de reposição e acessórios, de 1 (um) Elevador
de Público - Garagem - Torre Sul Carecterísticas: - Velocidade de operação: 1,50m/s - Paradas: 12 - Casa de
Máquinas: Sim - Destinação: Passageiros - Fabricante: Atlas - Tipo de Máquina: W140 - Comando: MICONIC
SX - Capacidade: 8 pessoas ou 600kg

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor estimado: R$ 20.556,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ELEVADORES ALCER LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.980,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
02/09/2019
15:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELEVADORES

ALCER LTDA, CNPJ/CPF:08.787.861/0001-73, Melhor lance : R$
10.980,0000

Homologado
02/09/2019
16:42:47

MARCELO
AUGUSTO RAUH

SCHMITT

Fim do documento


